
 

 

Viale  Pinton.1  tel.0881731111       Cod. Fisc. e Part. Iva  02218910715             PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AREA GESTIONE TECNICA 
art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006 

 
 
 
 
Il Direttore Area Gestione Tecnica, ing. Luigi BORRELLI, sulla base dell'istruttoria espletata dal 
funzionario istruttore ed in esecuzione della deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006, 
di approvazione dell’atto aziendale ex art. 3 del D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i. con la quale sono stati 
demandati ai Dirigenti di Struttura la piena autonomia gestionale e l’adozione di atti aventi rilevanza 
esterna, adotta il provvedimento che segue: 
 

OGGETTO: affidamento diretto dei lavori aggiuntivi e modifiche ai “lavori di rifacimento del manto 
stradale e sistemazione di un tratto del marciapiede del plesso Chirurgico Materno Infantile”, ai sensi dell’art.36 
comma 2 lett. a) D.lgs. 50/16 come modificato dall’art.1 comma 2 lett. a) della Legge n.120 del 2020, alla 
DE.RE.CO S.R.L. Importo complessivo € 15.217,47 oltre IVA.   CUP G75F21000510005   -   CIG Lavori: n.  Z2F33CF97B 
Struttura Proponente AREA GESTIONE TECNICA 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato n. pag. 
 

 

Dichiarazione di immediata esecutività  
 

Spese previste € 18.565,31 compreso IVA 22% 
 

Conto Economico n. Budget n. 663 - 02011000110 

Descrizione conto economico Manutenzione straordinaria in corso e 
acconti 

Bilancio 2021 

Destinatari dell’atto per conoscenza 

Direzione Amministrativa 
 

Direzione Sanitaria  

Affari Generali e Privacy
 

Economico-Finanziario
 

Gestione del Patrimonio
 

Gestione Risorse Umane
 

Controllo di Gestione
 

Gestione Tecnica
 

CUP e ALPI
 

Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP
 

Burocratico Legale
 

Farmacia 
 

Formazione 
 

Altro (specificare)
 

La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della tipologia 
degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 
 

solo frontespizio  
integrale  
solo determinazione  

N. 4165 del 10/11/2021



 

 

Viale  Pinton.1  tel.0881731111       Cod. Fisc. e Part. Iva  02218910715             PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 2 

 

 
 
Premesso che: 

 con Delibera del D.G. n.96 del 22 febbraio 2019, questa Azienda ha approvato la progettazione 
urbanistica/architettonica del nuovo assetto dell’area dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 
“Policlinico Riuniti di Foggia” e della riqualificazione di Viale Pinto, che prevede la rifunzionalizzazione 
del sistema logistico e trasportistico; 

 con Determinazione del Direttore dell’Area Gestione Tecnica n. 2685 del 08.07.2021, l’Azienda ha 
approvato il progetto esecutivo per i lavori di rifacimento del manto stradale e sistemazione di un tratto 
del marciapiede del plesso Chirurgico Materno Infantile per un importo di progetto complessivo pari 
a € 126.603,67 ed ha autorizzato ad indire gara, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett b) mediante procedura 
negoziata di cui all’art.63 del D.lgs 50/16 e s.m.i. sulla piattaforma telematica regionale Empulia, previa 
consultazione di almeno cinque operatori, con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso e con 
eventuale esclusione automatica delle offerte anormalmente basse ai sensi dell’art. 97 del D.lgs n. 50/2016 
e s.m.i.; 

 con Determinazione del Direttore Area Gestione Tecnica, n. 3177 del 01.09.2021, i lavori oggetto 
dell’appalto, sono stati aggiudicati definitivamente alla DE.RE.CO S.r.l. con sede in Foggia al Viale 
Michelangelo 187 – P.IVA 04006600714, per un importo, depurato del ribasso offerto del 12,59%, pari ad 
€ 84.690,26 oltre € 1.253,85 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale complessivo di 
€ 85.944,11 oltre IVA come per legge – contratto prot. 15540 del 08.09.2021, registrato a Foggia; 

Considerato che: 
 in fase di realizzazione dei lavori, in diverse zone di intervento, sono emerse problematiche relative sia 

all’aspetto funzionale che al decoro della viabilità ospedaliera, che non potevano prevedersi in fase di 
progettazione e che richiedono lavori aggiuntivi necessari, sia per la corretta realizzazione di tutti i lavori 
compresi nell’appalto aggiudicato e sia per migliorare l’aspetto estetico e funzionale dei lavori che 
consistono in: 

 Zona I, sistemazione in alcuni punti di cordoli in pietra; 
 Zona B, al fine di migliorare l’aspetto funzionale, si è deciso, vista la presenza di grosse radici di pino non 

asportabili nella zona parcheggi, di utilizzare il pavimento in grigliato, al posto del pavimento in betonelle 
e alzare la quota dei parcheggi in prossimità del muro di cinta e pavimentare tutta la superfice, anziché i 
soli stalli parcheggio;  

 i suddetti lavori comportano complessivamente un incremento di costi, come risulta da computo metrico 
e planimetria redatti dall’Area Gestione Tecnica, che sebbene non allegati materialmente al presente atto, 
ne costituisce parte integrante, per un importo pari a € 17.409,30 oltre IVA al 22%; 

 con nota prot. n.18016 del 06.10.2021 il R.U.P Ing. Luigi Borrelli richiedeva alla DE.RE.CO S.r.l. già 
aggiudicataria dell’appalto principale dei “lavori di rifacimento del manto stradale e sistemazione di un 
tratto del marciapiede del plesso Chirurgico Materno Infantile”, la disponibilità a procedere 
all’esecuzione dei lavori aggiuntivi di che trattasi; 

 la DE.RE.CO S.r.l. con nota prot. n.18086 del 15.10.2021 comunicava la propria disponibilità ad eseguirli, 
per un importo netto, depurato del ribasso offerto del 12,59%, di € 15.217,47 oltre IVA al 22% (€ 3.347,84) 
per un totale di € 18.565,31 IVA inclusa; 

 che tali importi possono essere coperti economicamente, utilizzando gli imprevisti ed il ribasso d’asta e  
rientrano nell’importo di budget assegnato; 

Ritenuto: 
 necessario di procedere all’esecuzione dei lavori di modifica e/o aggiuntivi precedentemente specificati 

e di affidare, i lavori in discorso, alla DE.RE.CO S.r.l. per un importo netto di € 15.217,47 oltre IVA al 
22%, depurato del ribasso offerto del 12,59%, per un totale complessivo di € 18.565,31 IVA inclusa al 22%; 

Vista: 
 la regolarità dei requisiti generali e contributivi dell’Impresa suddetta, come da DURC e documentazione 

agli atti;  
 le linee guida Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) recanti “Procedure per l’affidamento di 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’ANAC 
nell’adunanza del 28.06.2016; 

 la legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, così come modificati dall’art. 
7 del D.L. 12 novembre 2010 n. 187, che prevede l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara (CIG) 
su ciascuna transazione posta in essere delle stazioni appaltanti; 



 

 

Viale  Pinton.1  tel.0881731111       Cod. Fisc. e Part. Iva  02218910715             PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 3 

 

 che, per gli adempimenti di cui alla suddetta legge, è stato assegnato dall’ANAC il CIG: Z2F33CF97B; 
 l’art.36 comma 2 lett. a) D.lgs. 50/16 come modificato dall’art.1 comma 2 lett. a) della Legge n.120 del 

2020; 
 

DETERMINA 
 

1) di dichiarare che quanto riportato in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;  

2) di affidare i lavori aggiuntivi e/o di modifica all’appalto principale di “lavori di rifacimento del manto 
stradale e sistemazione di un tratto del marciapiede del plesso Chirurgico Materno Infantile” alla  
DE.RE.CO S.r.l. con sede in Foggia al Viale Michelangelo 187 – P.IVA 04006600714srl con sede in Foggia al 
Viale Michelangelo 187 – P.IVA 04006600714, per un importo netto, depurato del ribasso offerto del 12,59%, 
di € 15.217,47 oltre IVA al 22%, per un totale complessivo di  € 18.565,31 IVA inclusa, come da  computo 
metrico e planimetria che, sebbene non allegati materialmente al presente atto, ne costituiscono parte 
integrante. 

3) di dare atto che la somma complessiva occorrente per l’esecuzione dei lavori aggiuntivi di € 18.565,31 IVA 
inclusa, è da imputare alle economie rinvenienti dall’appalto principale, aggiudicato con Determinazione 
del Direttore Area Gestione Tecnica, n. 3177 del 01.09.2021, budget n. 663/2021 – conto economico 
02011000110- manutenzione straordinaria in corso e acconti; 

4) di confermare RUP l’ing. Luigi Borrelli e Direttore dei Lavori il geom. Crescenzio Strafezza, Assistente 
Tecnico dell’Area Gestione Tecnica; 

5) di trasmettere il presente provvedimento DE.RE.CO S.r.l.  derecosrl@softpec.it  / derecosrl@gmail.com,; 
6) di trasmettere il presente provvedimento all'Area Gestione Risorse Finanziarie per opportuna conoscenza, 

nonché, per la regolare effettuazione dei successivi adempimenti. 
7) di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’ex art. 29 del D.lgs.n.50/2016 e s.m.i., sul sito aziendale nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”, in applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. 33/2013; 
Il presente provvedimento non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa vigente è esecutivo ai 
sensi di legge. 

 

 

        L’ISTRUTTORE 
Collaboratore Amministrativo 
   Dott.ssa T. R. Francavilla                                                                               

                                             IL DIRETTORE 
Area Gestione Tecnica 
Ing. Luigi BORRELLI 

mailto:derecosrl@softpec.it

	art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006

		2021-11-10T11:49:44+0000
	BORRELLI LUIGI




